
Relatório Mensal de Atividades

Empresa em Recuperação Judicial:

HOLDING ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Mês de referência:

Janeiro de 2022

Processo NPU: 1029809-48.2019.8.26.0100

1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo-SP



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da Holding Engenharia e Construções

LTDA, visa expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial,

indicadores gerenciais e a demonstração de resultado da empresa, a fim de auxiliar este

MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders
uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas

atividades e documentação apresentada pela Recuperanda. As informações e
documentos não foram auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê

“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”,

vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais
de comunicação:

E-mail: 

contato@vivanteaj.com.br

Telefone: +11 3048-4068

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Resumo Andamento Processual Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento Processual Realizada virtualmente

Processo NPU: 1029809-48.2019.8.26.0100

Janeiro de 2022

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  contato@vivanteaj.com.br

http://www.vivanteaj.com.br/


1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO
1.Eventos Relevantes..............................................................................................................3

2. Informações financeiras / Operacionais .........................................................................4

3. Análise da Demonstração de resultados.........................................................................

4. Análise de Fluxo de caixa..................................................................................................5

5. Situação Fiscal....................................................................................................................

6. Anexos................................................................................................................................

7. Conclusão e Requerimentos............................................................................................8

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte, de

acordo com as publicações.

Processo NPU: 1029809-48.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  contato@vivanteaj.com.br

Janeiro de 2022

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 03/04/2019

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 10/05/2019

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 16/05/2019

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 15/07/2019 15/07/2019

Stay Period 12/11/2019

Prorrogação do Stay Period (60 dias) 28/06/2020

Publicação 1º Edital - 30/08/2019

Prazo Apresentação de Divergências 16/09/2019 -

Apresentação 2º Edital 31/10/2019 31/10/2019

Publicação 2º Ediltal - 17/04/2020

Prazo Apresentação de Impugnação 13/05/2020 -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 17/04/2020

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 02/06/2020 -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 07/10/2019 31/08/2020

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - 08/09/2020

Homologação Plano de Recuperação Judicial - 18/10/2021

Início Pagamento Classe I 17/11/2021 24/01/2022

Início Pagamento Classe II -

Início Pagamento Classe III 19/01/2023 -

Início Pagamento Classe IV 19/11/2022 -



2. Informações financeiras/Operacionais 

2.1 Balanço Patrimonial

Processo NPU: 1029809-48.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  contato@vivanteaj.com.br

2.2 Contas a receber e a pagar

Não foram enviadas novas informações referentes ao Balanço Patrimonial para inclusão
neste relatório.

2.3 movimentações de colaboradores no mês

2.4 Imobilizado

3. Análise da demonstração de resultados

3.1 Análise do faturamento

Não foram enviadas novas informações referentes ao contas a pagar e a receber da
Recuperanda para inclusão neste relatório.

Não foram enviadas novas informações referentes ao quadro de funcionários da
Recuperanda para inclusão neste relatório.

Não foram enviadas novas informações referentes ao imobilizado para inclusão neste
relatório.

Não foram enviadas novas informações referentes ao demonstrativo de resultado da
Recuperanda para inclusão neste relatório.

De acordo com informações recebidas em reunião e através dos relatórios de notas

fiscais enviados, esta Administradora Judicial realizou resumo dos últimos faturamentos

da Recuperanda, separado por ano, demonstrado a seguir. Destaca-se que os meses de

outubro, novembro e dezembro de 2021 e janeiro de 2022 são aproximados, informados

pelo sócio em reunião realizada.

Janeiro de 2022

2020 2021 2022

Mês Faturamento Mês Faturamento Mês Faturamento

jan/20 R$        80.182,06 jan/21 R$        6.500,00 jan/21 R$  115.000,00 

fev/20 R$      156.439,50 fev/21 R$      48.024,55 fev/21

mar/20 R$      137.204,08 mar/21 R$                   - mar/21

abr/20 R$          9.000,00 abr/21 R$      30.266,00 abr/21

mai/20 R$        49.146,70 mai/21 R$      70.000,00 mai/21

jun/20 R$        35.038,00 jun/21 R$      63.212,29 jun/21

jul/20 R$        77.500,00 jul/21 R$      61.230,00 jul/21

ago/20 R$      100.549,61 ago/21 R$      94.000,00 ago/21

set/20 R$      121.200,00 set/21 R$      10.000,00 set/21

out/20 R$        60.960,01 out/21 R$      38.310,00 out/21

nov/20 R$      100.068,75 nov/21 R$    128.990,00 nov/21

dez/20 R$      167.993,47 dez/21 R$    215.590,00 dez/21

TOTAL R$    1.095.282,18 TOTAL R$     766.122,84 TOTAL R$  115.000,00 



Processo NPU: 1029809-48.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  contato@vivanteaj.com.br

6. Anexos

6.1 diligências realizadas

Foi realizada reunião virtual com a Recuperanda no dia 02/02/2022, estavam presentes
a patrona, Dra. Emilia Capella e o sócio Theophilo Trabulsi Filho.

O sócio Theophilo relatou que no mês de janeiro de 2022, a Holding alcançou um

faturamento de aproximadamente R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais).

Informaram que o quadro de funcionários se manteve inalterado, assim como o

número de trabalhadores na fábrica, que continua contando com 3

microempreendedores individuais, além do engenheiro.

Com relação as obras da empresa, contou que hoje possui 4 projetos ativos, de

contrato fechado, tendo sido um fechado no mês de janeiro de 2022. Além disso,

reiterou a possibilidade de fechamento de um novo projeto para construção de uma

casa, que segundo o Sr. Theophilo, tem potencial de gerar uma melhora significativa

nas contas da empresa, assim como, contou que estão fazendo novos orçamentos

com boas possibilidades de fechar contrato.

Com relação ao pedido de parcelamento junto a PGFN, a Dra. Emília reiterou que

ainda não tiveram retorno.

Sobre os pagamentos dos credores trabalhistas, iniciaram no fim de janeiro o

pagamento das verbas estritamente salarias, vencidas nos 3 meses anteriores ao

pedido de Recuperação, e darão continuidade aos pagamentos ao final de fevereiro.

Por fim, questionada sobre o envio da documentação de acompanhamento mensal,

a Dra. Emília explicou que o contador responsável pela documentação teve

problemas pessoais e viajou para os EUA com urgência, mas assim que voltar dará

prioridade para a Holding e enviará a documentação assim que possível. Contudo,

destaca-se que não são apenas documentos de cunho contábil que estão pendentes

de envio.

4. Análise do Fluxo de Caixa

Não foram enviadas novas informações referentes ao fluxo de caixa da Recuperanda,
em tempo hábil para inclusão neste relatório.

5. Análise Fiscal

Não foram enviadas novas informações referentes à situação fiscal da Recuperanda.

Janeiro de 2022



Processo NPU: 1029809-48.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  contato@vivanteaj.com.br

6.2 Fotos enviadas pela Recuperanda

Essa Administradora Judicial solicitou que fossem enviadas fotos da fábrica para mostrar
o andamento dos projetos e a Recuperanda as enviou, segue:

Janeiro de 2022

Entrega de material dia 02/02/2022 da obra no condomínio Guarulhos.



Processo NPU: 1029809-48.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  contato@vivanteaj.com.br

Destaca-se que a Devedora está em dia com os honorários da Administradora Judicial.

6.3 Honorários Administradora Judicial

Janeiro de 2022

Material fabricado para a obra da HORTISABOR, será entregue em 05/02/2022.

6.4  Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial

No dia 24/01/2022 a Recuperanda iniciou os pagamentos dos créditos trabalhistas,

tendo realizado primeiramente os depósitos referente aos créditos compostos por

verbas estritamente salarias, vencidas nos 3 meses anteriores ao pedido de

Recuperação.

Segue resumo dos pagamentos realizados, de acordo com os comprovantes enviados

para essa Administradora Judicial.

CREDOR 1º PARCELA

ARQUIMEDES DOS SANTOS PEREIRA R$  4.990,00 

EDVALDO DE SANTANA R$  3.483,47 

Vale destacar que o pagamento ao Sr. Edvaldo de Santana foi feito via depósito

judicial, no processo de Recuperação Judicial.



Processo NPU: 1029809-48.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  contato@vivanteaj.com.br

7. Conclusão e requerimentos

Conforme já informado em relatórios anteriores, a Vivante vem solicitando e informando

a falta de envio de documentos, tendo sido inclusive requerida a intimação da

Recuperanda para que os apresentasse. Em última reunião realizada, a Recuperanda,

em resposta, informou que o contador responsável estava enfrentando problemas

pessoais e viajou para os EUA com urgência, mas que assim que retornasse daria

prioridade para a Holding e enviaria a referida documentação. A Vivante questionou a

Recuperanda sobre a possibilidade de envio parcial de documentos que não

dependam do contador que se encontra ausente, mas até a confecção desse relatório

não obteve retorno.

A seguir, lista da documentação pendente de envio por parte da Recuperanda:

• Balanço Patrimonial (abril, maio, junho, julho, agosto, outubro, novembro e
dezembro/21);

• DRE – Demonstração do Resultado do Exercício (abril, maio, junho, julho, agosto ,
outubro, novembro e dezembro/21);

• Contas a receber e a pagar (setembro/2020, março, abril, maio, junho, julho ,agosto ,

outubro, novembro e dezembro/21);

• Fluxo de caixa (agosto, outubro , novembro e dezembro/21);

• Folha de pagamento (agosto, outubro , novembro e dezembro/21);

• Relatório do imobilizado;

• Consulta ao SERASA;
• Extratos bancários (agosto, outubro, novembro e dezembro/21);

• Situação Fiscal atualizada.

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pela Recuperanda e nas

atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de janeiro de 2022,
em que o Administradora Judicial assina o presente documento abaixo.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: contato@vivanteaj.com.br 

Telefone: (11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  

Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo - SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez

Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

Janeiro de 2022

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

